
 
 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ароматновского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

21 февраля 2019 г.                                   село Ароматное                                     № 67 

 

Об утверждении административного регламента по осуществлению муниципальной функции 

«Осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения Ароматновского сельского поселения» 

                В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», Закона Республики Крым от 10.12.2014 № 5-ЗРК «Об особо 

охраняемых природных территорий Республики Крым», в целях установления порядка 

организации и осуществления муниципального контроля за использованием и охраной особо 

охраняемых природных территорий местного значения Ароматновского сельского поселения, 

администрация Ароматновского сельского поселения, п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Административный регламент по исполнению муниципальной 

функции «Осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения Ароматновского сельского поселения» 

согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на 

информационном стенде администрации Ароматновского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым и на странице муниципального образования Ароматновское сельское 

поселение на официальном сайте Правительства Республики Крым: http://rk.gov.ru, в разделе: 

муниципальные образования, подраздел – Белогорский район, а также на официальном сайте 

муниципального образования Ароматновское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Председатель Ароматновского сельского совета –  

глава администрации  

Ароматновского сельского поселения                                                 И.В.Кудинов 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации  

Ароматновского сельского поселения 

                                                                                            от «21» 02.2019  г.     №67 

Административный регламент 

 по осуществлению муниципальной функции 

«Осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения Ароматновского сельского поселения» 

1. Общие положения. 

1.1. Наименование муниципальной функции – «Осуществление муниципального 

контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий 

местного значения Ароматновского сельского поселения». 

1.2. Органом, исполняющим муниципальную функцию, является администрация 

Ароматновского сельского поселения.  

1.2.1. При осуществлении муниципального контроля в области использования и охраны 

особо охраняемых природных территорий местного значения Ароматновского сельского 

поселения должностные лица взаимодействуют с:территориальным органом Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым; территориальным 

органом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Республике Крым судебными органами; органами прокуратуры; 

правоохранительными органами; органами государственной статистики; иными органами и 

организациями, имеющими сведения, необходимые для осуществления муниципального 

контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий 

местного значения Ароматновского сельского поселения. 

1.3. Нормативные правовые акты, регулирующие исполнение муниципальной 

функции - Земельный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях»;  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля»; 

-Закон Республики Крым от 10.12.2014 № 5-ЗРК «Об особо охраняемых природных 

территорий Республики Крым»  

- Устав Ароматновского сельского поселения. 

1.4. Предметом осуществления муниципального контроля в области использования и 

охраны особо охраняемых природных территорий местного значения Ароматновского 

сельского поселения является соблюдение гражданами, индивидуальными предпринимателями, 

юридическими лицами требований к использованию и охране особо охраняемых природных 

территорий местного значения Ароматновского сельского поселения, установленных 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами, 

муниципальными правовыми актами Ароматновского сельского поселения. 

1.5. При осуществлении мероприятий по муниципальному контролю в области 

использования и охраны, особо охраняемых природных территорий местного значения 

Ароматновского сельского поселения должностные лица имеют право: 



- привлекать к проведению проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя экспертов, экспертные организации, не состоящие в гражданско-правовых и 

трудовых отношениях с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в 

отношении которых проводится проверка, и не являющиеся аффилированными лицами 

проверяемых лиц; 

- взаимодействовать с органами государственного контроля (надзора) при 

организации и проведении проверок, с саморегулируемыми организациями по вопросам 

защиты прав их членов при осуществлении муниципального контроля в области использования 

и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения Ароматновского 

сельского поселения; 

- получать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 

информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой 

предусмотрено Федеральным законом № 294 - ФЗ; 

1.5.1. Должностные лица при осуществлении муниципального контроля в области 

использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения 

Ароматновского сельского поселения, обязаны: 

- своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и 

пресечению нарушений требований к использованию и охране особо охраняемых природных 

территорий местного значения, установленных законодательством Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми актами 

Ароматновского сельского поселения»; 

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится; 

- пресекать и предотвращать нарушения требований к использованию и охране 

особоохраняемых природных территорий местного значения, установленных 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами и законами 

Республики Крым, муниципальными правовыми актами Ароматновского сельского поселения, 

в установленном законодательством порядке; 

- проводить проверку на основании распоряжения руководителя уполномоченного 

органа о ее проведении в соответствии с ее назначением; 

- проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, 

выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения 

главы администрации Ароматновского сельского поселения и в случае, предусмотренном 

подпунктами «а» и «б» пункта 3.3.3.1. настоящего административного регламента, копии 

документа о согласовании проведения проверки; 

- не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, 

его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать 

разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

- предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и 

документы, относящиеся к предмету проверки; 

- составлять по результатам проверок акты; 

- выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении нарушений, 

выявленных в результате проверок (с указанием сроков их устранения), а также предписания о 

проведении иных мероприятий, предусмотренных федеральными законами, и контролировать 

исполнение указанных предписаний в установленные сроки; 



- знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя с результатами проверки; 

- учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для 

жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, безопасности 

государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том 

числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации; 

- соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным законом 

№294-ФЗ; 

- не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 

документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации; 

- перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного 

должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями 

административного регламента осуществления муниципального контроля в области 

использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения 

Ароматновского сельского поселения, в соответствии с которым проводится проверка; 

- осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок. 

1.5.2. При проведении проверок должностные лица уполномоченного органа не вправе: 

- проверять выполнение обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами Ароматновского сельского поселения, если такие 

требования не относятся к полномочиям уполномоченного органа муниципального контроля в 

области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения 

от имени которого они действуют; 

- осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае 

отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя, за исключением случая проведения такой проверки по основанию, 

предусмотренному в подпункте «б» пункта 3.3.2. настоящего административного регламента; 

- требовать представления документов, информации, образцов продукции, проб 

обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды, если они не 

являются объектами проверки или не относятся к предмету проверки, а также изымать 

оригиналы таких документов; 

- отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов окружающей среды 

и объектов производственной среды для проведения их исследований, испытаний, измерений 

без оформления протоколов об отборе указанных образцов, проб по установленной форме и в 

количестве, превышающем нормы, установленные национальными стандартами, правилами 

отбора образцов, проб и методами их исследований, испытаний, измерений, техническими 

регламентами или действующими до дня их вступления в силу иными нормативными 

техническими документами и правилами и методами исследований, испытаний, измерений; 

- распространять информацию, полученную в результате проведения проверки и 

составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом 

тайну, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации; - 

превышать установленные сроки проведения проверки; 



- осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям 

предписаний или предложений о проведении за их счет мероприятий по контролю. 

1.6. Права и обязанности лиц, в отношении которых осуществляются мероприятия по 

контролю. 

1.6.1. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического 

лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель при проведении 

проверки имеют право: 

- непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по 

вопросам, относящимся к предмету проверки; 

- получать от уполномоченного органа, его должностных лиц информацию, 

которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено 

Федеральным законом № 294 - ФЗ; 

- знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем 

ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными 

действиями должностных лиц уполномоченного органа; 

- обжаловать действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного органа, 

повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя 

при проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

1.6.2. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического 

лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель при проведении 

проверки обязаны: 

- предоставить должностным лицам уполномоченного органа, проводящим 

выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами 

и предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не предшествовало 

проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ проводящих выездную 

проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей 

экспертных организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, 

сооружения, помещения, к используемым юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями оборудованию, подобным объектам, транспортным средствам и 

перевозимым ими грузам. 

- обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или 

уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели 

обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, 

ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению требований к 

использованию и охране особо охраняемых природных территорий местного значения, 

установленных законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Республики Крым, муниципальными правовыми актами Ароматновского сельского поселения; 

- вести журнал учета проверок по форме, утвержденной Приказом 

Минэкономразвития РФ от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».  

1.7. Функции, права, обязанности и ответственность многофункционального центра: 1. 

Многофункциональные центры осуществляют 

1) прием запросов о предоставлении государственных или муниципальных услуг, а 

также прием комплексных запросов; 

2) представление интересов заявителей при взаимодействии с органами, 

предоставляющими государственные услуги, и органами, предоставляющими муниципальные 

https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/2005
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/2005
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/2001
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/2001
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/2001
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/2001
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/2002
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/2002
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/2002
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/2002


услуги, а также с организациями, участвующими в предоставлении предусмотренных частью 1 

статьи 1 настоящего Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в том 

числе с использованием информационно-технологической и коммуникационной 

инфраструктуры; 

2.1) составление на основании комплексного запроса заявлений на предоставление 

конкретных государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, 

подписание таких заявлений и скрепление их печатью многофункционального центра, 

формирование комплектов документов, необходимых для получения государственных и (или) 

муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе (указанные комплекты документов 

формируются из числа документов, сведений и (или) информации, представленных заявителем 

в многофункциональный центр при обращении с комплексным запросом, а также документов, 

сведений и (или) информации, полученных многофункциональным центром самостоятельно в 

порядке межведомственного взаимодействия, а также вследствие получения результатов 

государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе и 

необходимых для получения иных государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в 

комплексном запросе), направление указанных заявлений и комплектов документов в органы, 

предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные 

услуги; 

3) представление интересов органов, предоставляющих государственные услуги, и 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, при взаимодействии с заявителями; 

4) информирование заявителей о порядке предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в том числе посредством комплексного запроса, в 

многофункциональных центрах, о ходе выполнения запросов о предоставлении 

государственных и муниципальных услуг, комплексных запросов, а также по иным вопросам, 

связанным с предоставлением государственных и муниципальных услуг, а также 

консультирование заявителей о порядке предоставления государственных и муниципальных 

услуг в многофункциональных центрах; 

5) взаимодействие с государственными органами и органами местного 

самоуправления по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг, а 

также с организациями, участвующими в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 

настоящего Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в том числе 

посредством направления межведомственного запроса с использованием информационно-

технологической и коммуникационной инфраструктуры; 

6) выдачу заявителям документов, полученных от органов, предоставляющих 

государственные услуги, и органов, предоставляющих муниципальные услуги, по результатам 

предоставления государственных и муниципальных услуг, а также по результатам 

предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном 

запросе, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

6.1) составление и выдачу заявителям документов на бумажном носителе, 

подтверждающих содержание электронных документов, направленных в 

многофункциональный центр по результатам предоставления государственных и 

муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные услуги, и органами, 

предоставляющими муниципальные услуги, в соответствии с требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

7) прием, обработку информации из информационных систем органов, 

предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих муниципальные 

услуги, в том числе с использованием информационно-технологической и коммуникационной 

инфраструктуры, если это предусмотрено соглашением о взаимодействии и иное не 

предусмотрено федеральным законом, и выдачу заявителям на основании такой информации 

документов, включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из указанных 

https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/2002
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/70909302/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/70909302/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/70909302/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/70909302/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/70909302/entry/2


информационных систем, в соответствии с требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации. Если иное не предусмотрено правилами организации деятельности 

многофункциональных центров, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, 

составленные на бумажном носителе и заверенные многофункциональным центром выписки из 

информационных систем органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, приравниваются к выпискам из информационных 

систем на бумажном носителе, составленным самим органом, предоставляющим 

государственные услуги, или органом, предоставляющим муниципальные услуги; 

7.1) прием денежных средств от заявителей в счет платы за предоставление 

государственных и муниципальных услуг и уплаты иных платежей в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации в случаях, предусмотренных федеральными законами; 

8) иные функции, установленные нормативными правовыми актами и соглашениями 

о взаимодействии. 

1.1. В целях повышения территориальной доступности государственных и 

муниципальных услуг, предоставляемых по принципу "одного окна", для реализации функций, 

установленных настоящей статьей, уполномоченный многофункциональный центр вправе 

привлекать иные организации. Случаи и порядок привлечения указанных организаций, порядок 

их взаимодействия с уполномоченным многофункциональным центром, перечень функций, к 

реализации которых привлекается организация, а также требования к указанным организациям 

устанавливаются правилами организации деятельности уполномоченных 

многофункциональных центров, утверждаемыми Правительством Российской Федерации. 

1.2. Организации, указанные в части 1.1 настоящей статьи, обязаны сообщить 

заявителю о том, что предоставленные им документы, необходимые для получения 

государственной или муниципальной услуги, будут переданы в уполномоченный 

многофункциональный центр, а также сообщить заявителю по его просьбе информацию, 

предусмотренную частью 7 статьи 14 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ "О 

персональных данных". 

1.3. В соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации (для 

государственных услуг, предоставляемых федеральными органами исполнительной власти, 

органами государственных внебюджетных фондов), нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации (для государственных услуг, предоставляемых в рамках 

осуществления полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 

в том числе переданных им для осуществления полномочий Российской Федерации), 

муниципальными правовыми актами (для муниципальных услуг, а также государственных 

услуг, предоставляемых в рамках осуществления органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий) на многофункциональные центры может быть 

возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или 

муниципальных услуг в полном объеме, включая принятие решения о предоставлении 

государственной или муниципальной услуги или об отказе в ее предоставлении, составление и 

подписание соответствующих документов по результатам предоставления такой услуги либо 

совершение надписей или иных юридически значимых действий, являющихся результатом 

предоставления государственной или муниципальной услуги. 

2. При реализации своих функций многофункциональные центры вправе 

запрашивать документы и информацию, необходимые для предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, 

предоставляющих муниципальные услуги, организациях, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1настоящего Федерального закона государственных и 

муниципальных услуг, а также получать от органов, предоставляющих государственные 

услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, организаций, участвующих в 

предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона 

https://internet.garant.ru/#/document/70909302/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/70909302/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/70909302/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/70909302/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/70909302/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/70290064/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/70290064/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/70290064/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/70290064/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/70290064/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/70290064/entry/1030
https://internet.garant.ru/#/document/70290064/entry/1030
https://internet.garant.ru/#/document/70290064/entry/1030
https://internet.garant.ru/#/document/70290064/entry/1030
https://internet.garant.ru/#/document/70290064/entry/1030
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/1407
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/1407
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/1407
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/1407
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101


государственных и муниципальных услуг, такие документы и информацию, в том числе с 

использованием информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры. 

3. При реализации своих функций многофункциональные центры и организации, 

указанные в части 1.1 настоящей статьи, не вправе требовать от заявителя: 

1) предоставления документов и информации или осуществления действий, 

предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной 

или муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 

заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 настоящего Федерального закона перечень документов. 

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию по собственной 

инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные 

органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 настоящего Федерального закона, и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких 

услуг; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 

государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных 

пунктом 4 части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона. Данное положение в части 

первоначального отказа в предоставлении государственной или муниципальной услуги 

применяется в случае, если на многофункциональный центр возложена функция по 

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 настоящей статьи. 

4. При реализации своих функций в соответствии с соглашениями о взаимодействии 

многофункциональный центр обязан: 

1) предоставлять на основании запросов и обращений федеральных 

государственных органов и их территориальных органов, органов государственных 

внебюджетных фондов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органов местного самоуправления, физических и юридических лиц необходимые сведения по 

вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности многофункционального центра, в 

том числе с использованием информационно-технологической и коммуникационной 

инфраструктуры; 

2) обеспечивать защиту информации, доступ к которой ограничен в соответствии с 

федеральным законом, а также соблюдать режим обработки и использования персональных 

данных; 

2.1) при приеме запросов о предоставлении государственных или муниципальных услуг либо 

комплексных запросов и выдаче документов устанавливать личность заявителя на основании 

паспорта гражданина Российской Федерации и иных документов, удостоверяющих личность 

заявителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также проверять 

https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/706
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/706
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/706
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/706
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/706
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/91
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/91
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/91
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/91
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/91
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/7014
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/7014
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/7014
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/7014
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/7014
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/160013
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/160013
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/160013
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/160013
https://internet.garant.ru/#/document/12148555/entry/9
https://internet.garant.ru/#/document/12148555/entry/9
https://internet.garant.ru/#/document/12148555/entry/9
https://internet.garant.ru/#/document/12148555/entry/9
https://internet.garant.ru/#/document/12148555/entry/9


соответствие копий представляемых документов (за исключением нотариально заверенных) их 

оригиналам; 

3) соблюдать требования соглашений о взаимодействии; 

4) осуществлять взаимодействие с органами, предоставляющими государственные 

услуги, органами, предоставляющими муниципальные услуги, подведомственными 

государственным органам и органам местного самоуправления организациями и 

организациями, участвующими в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 

настоящего Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 

соглашениями о взаимодействии, нормативными правовыми актами. 

5. Многофункциональный центр, его работники, организации, указанные в части 1.1 настоящей 

статьи, и их работники несут ответственность, установленную законодательством Российской 

Федерации: 

1) за полноту передаваемых органу, предоставляющему государственную услугу, 

или органу, предоставляющему муниципальную услугу, запросов о предоставлении 

государственных или муниципальных услуг и их соответствие передаваемым заявителем в 

многофункциональный центр сведениям, иных документов, принятых от заявителя; 

1.1) за полноту и соответствие комплексному запросу передаваемых органу, предоставляющему 

государственную услугу, органу, предоставляющему муниципальную услугу, заявлений, 

составленных на основании комплексного запроса, иных документов, информации и (или) 

сведений, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, 

указанных в комплексном запросе; 

2) за своевременную передачу органу, предоставляющему государственную услугу, 

органу, предоставляющему муниципальную услугу, запросов о предоставлении 

государственных или муниципальных услуг, заявлений, составленных на основании 

комплексных запросов, иных сведений, документов и (или) информации, принятых от 

заявителя, а также за своевременную выдачу заявителю документов, переданных в этих целях 

многофункциональному центру органом, предоставляющим государственную услугу, органом, 

предоставляющим муниципальную услугу; 

3) за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение 

законодательства Российской Федерации, устанавливающего особенности обращения с 

информацией, доступ к которой ограничен федеральным законом. 

5.1. Работники многофункциональных центров при неисполнении либо при ненадлежащем 

исполнении своих служебных обязанностей в рамках реализации функций 

многофункциональных центров, предусмотренных частями 1 и 1.3 настоящей статьи, а также 

статьей 15.1настоящего Федерального закона, привлекаются к ответственности, в том числе 

установленной Уголовным кодексом Российской Федерации и Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях для должностных  

6. Вред, причиненный физическим или юридическим лицам в результате 

ненадлежащего исполнения либо неисполнения многофункциональными центрами или их 

работниками обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими 

федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, соглашениями 

о взаимодействии, возмещается в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7. Вред, причиненный физическим или юридическим лицам в результате 

ненадлежащего исполнения либо неисполнения организацией, указанной в части 1.1 настоящей 

статьи, и ее работниками обязанностей многофункционального центра, возмещается 

многофункциональным центром в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Многофункциональный центр вправе предъявить к организации, указанной в части 1.1 

https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/57413333/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/57413333/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/57413333/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/57413333/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/57413333/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/161
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/161
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/161
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/161
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/161
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/161
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/161
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/161
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/160013
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/160013
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/160013
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/160013
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/160013
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/1510
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/1510
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/1510
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/1510
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/1510
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/1510
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/1510
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/1510
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/77664895/entry/16011


настоящей статьи, регрессное требование о возмещении сумм, выплаченных третьим лицам, 

если докажет, что вред возник по ее вине. 

1.8. Предоставление двух и более муниципальных услуг в многофункциональных центрах при 

однократном обращении заявителя: 

1. Многофункциональный центр при однократном обращении заявителя с запросом 

о предоставлении нескольких и (или) муниципальных услуг организует предоставление 

заявителю двух и более муниципальных услуг (далее - комплексный запрос). В этом случае 

многофункциональный центр для обеспечения получения заявителем муниципальных услуг, 

указанных в комплексном запросе, действует в интересах заявителя без доверенности и 

направляет в органы, предоставляющие муниципальные услуги, заявления, подписанные 

уполномоченным работником многофункционального центра и скрепленные печатью 

многофункционального центра, а также сведения, документы и (или) информацию, 

необходимые для предоставления указанных в комплексном запросе муниципальных услуг, с 

приложением заверенной многофункциональным центром копии комплексного запроса. При 

этом не требуются составление и подписание таких заявлений заявителем. 

2. Комплексный запрос должен содержать указание на муниципальные услуги, за 

предоставлением которых обратился заявитель, а также согласие заявителя на осуществление 

многофункциональным центром от его имени действий, необходимых для их предоставления. 

3. При приеме комплексного запроса у заявителя работники многофункционального 

центра обязаны проинформировать его обо всех муниципальных услугах, услугах, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, 

получение которых необходимо для получения муниципальных услуг, указанных в 

комплексном запросе. 

4. Одновременно с комплексным запросом заявитель подает в 

многофункциональный центр сведения, документы и (или) информацию, предусмотренные 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением указанных в комплексном запросе муниципальных услуг, за исключением 

документов, на которые распространяется требование пункта 2 части 1 статьи 7 настоящего 

Федерального закона, а также сведений, документов и (или) информации, которые у заявителя 

отсутствуют и должны быть получены по результатам предоставления заявителю иных 

указанных в комплексном запросе муниципальных услуг. Сведения, документы и (или) 

информацию, необходимые для предоставления муниципальных услуг, указанных в 

комплексном запросе, и получаемые в организациях, указанных в части 2 статьи 1 настоящего 

Федерального закона, в результате оказания услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальных услуг, заявитель подает в 

многофункциональный центр одновременно с комплексным запросом самостоятельно. 

5. Примерная форма комплексного запроса, а также порядок хранения 

многофункциональным центром комплексного запроса определяется уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

6. Направление многофункциональным центром заявлений, а также указанных в 

части 4 настоящей статьи документов в органы, предоставляющие муниципальные услуги, 

осуществляется не позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения комплексного 

запроса. 

7. В случае, если для получения муниципальных услуг, указанных в комплексном 

запросе, требуются сведения, документы и (или) информация, которые могут быть получены 

многофункциональным центром только по результатам предоставления иных указанных в 

комплексном запросе муниципальных услуг, направление заявлений и документов в 

соответствующие, органы, предоставляющие муниципальные услуги, осуществляется 

многофункциональным центром не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 

получения многофункциональным центром таких сведений, документов и (или) информации. В 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/72
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/72
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/72
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/72
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/72
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/102
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/102
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/102
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/102
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/102
https://internet.garant.ru/#/document/71912496/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/71912496/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/71912496/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/71912496/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/71912496/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/71912496/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/71912496/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/71912496/entry/2000


указанном случае течение предусмотренных законодательством сроков предоставления 

муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, начинается не ранее дня получения 

заявлений и необходимых сведений, документов и (или) информации соответствующим 

органом, предоставляющим муниципальные услуги. 

8. Получение многофункциональным центром отказа в предоставлении 

муниципальных услуг, включенных в комплексный запрос, не является основанием для 

прекращения получения иных муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, за 

исключением случаев, если услуга, в предоставлении которой отказано, необходима для 

предоставления иных муниципальных услуг, включенных в комплексный запрос. 

9. Многофункциональный центр обязан выдать заявителю все документы, 

полученные по результатам предоставления всех муниципальных услуг, указанных в 

комплексном запросе, за исключением документов, полученных многофункциональным 

центром в рамках комплексного запроса в целях предоставления заявителю иных указанных в 

комплексном запросе муниципальных услуг. Многофункциональный центр обязан 

проинформировать заявителя о готовности полного комплекта документов, являющихся 

результатом предоставления всех муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, а 

также обеспечить возможность выдачи указанного комплекта документов заявителю не позднее 

рабочего дня, следующего за днем поступления в многофункциональный центр последнего из 

таких документов. 

10. Заявитель имеет право обратиться в многофункциональный центр в целях 

получения информации о ходе предоставления конкретной муниципальной услуги, указанной в 

комплексном запросе, или о готовности документов, являющихся результатом предоставления 

конкретной муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе. Указанная информация 

предоставляется многофункциональным центром: 

1) в ходе личного приема заявителя; 

2) по телефону; 

3) по электронной почте. 

11. В случае обращения заявителя в многофункциональный центр с запросом о ходе 

предоставления конкретной муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, или о 

готовности документов, являющихся результатом предоставления конкретной муниципальной 

услуги, указанной в комплексном запросе, посредством электронной почты, 

многофункциональный центр обязан направить ответ заявителю не позднее рабочего дня, 

следующего за днем получения многофункциональным центром указанного запроса. 

12. В случае поступления в многофункциональный центр документов, являющихся 

результатом предоставления интересующей заявителя конкретной муниципальной услуги, 

многофункциональный центр обязан обеспечить возможность выдачи таких документов 

заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления таких документов в 

многофункциональный центр. 

13. Перечень муниципальных услуг, предоставляемых федеральными органами 

исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов на основании 

комплексного запроса, утверждается актом Правительства Российской Федерации. Перечни 

муниципальных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса не 

осуществляется, утверждаются: 

1) нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации - для 

государственных услуг, предоставляемых органами государственной власти субъекта 

Российской Федерации, территориальными государственными внебюджетными фондами; 

2) муниципальным правовым актом - для муниципальных услуг, предоставляемых 

органами местного самоуправления. 

14. На основе указанных в части 13 настоящей статьи перечней муниципальных услуг 

нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации и муниципальным правовым 

https://internet.garant.ru/#/document/71883412/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/71883412/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/15113
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/15113
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/15113
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/15113
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/15113


актом соответственно могут утверждаться типовые составы взаимосвязанных услуг для 

предоставления их заявителям по соответствующему комплексному запросу, а также порядок 

организации их предоставления в многофункциональном центре. Утверждение данных типовых 

составов взаимосвязанных услуг не исключает право заявителя обратиться в рамках 

соответствующего комплексного запроса за получением иных муниципальных услуг, не 

включенных в указанные типовые составы взаимосвязанных услуг. 

1.9. Результат исполнения муниципальной функции 

1.9.1. Результатом исполнения муниципальной функции является составление акта проверки и 

принятие в соответствии со ст. 17 Федерального закона № 294 - ФЗ мер при выявлении 

нарушения требований к использованию и охране особо охраняемых природных территорий 

местного значения, установленных законодательством Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Республики Крым муниципальными правовыми актами Ароматновского 

сельского поселения», в деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. 

2. Требования к порядку исполнения муниципальной функции. 

2.1. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной функции:  

2.1.1. Место нахождения администрации Ароматновского сельского поселения: Россия, 

Республика Крым, Белогорский район, с. Ароматное, пер.Мира,1 

2.1.2. Почтовый адрес: 297635, Россия, Республика Крым, Белогорский район, с. Ароматное, 

пер.Мира,1 

 2.1.3. График работы администрации Ароматновского сельского поселения: 

 
2.1.4. Контактные телефоны администрации Ароматновского сельского поселения: 

9-77-31; 9-77-42 

2.1.5.Электронная почта: ms.aromatnoe@mail.ru  

2.1.6. Официальный сайт администрации Ароматновского сельского поселения, где 

размещена информация о порядке предоставления муниципальной функции. 

2.1.7. Информирование по вопросам предоставления муниципальной функции входит в 

обязанность специалиста администрации Ароматновского сельского поселения» (далее – 

специалист).  

2.1.8. Информация о порядке предоставления муниципальной функции предоставляется: 

- путем индивидуального общения со специалистом администрации 

Ароматновскогосельского поселения» – с Ароматное, пер.Мира,1; 

- с использованием средств телефонной связи, посредством размещения на 

официальном сайте муниципального образования Ароматновское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым; 

- в письменном виде, в том числе в форме электронного документа на электронную 

почту администрации Ароматновского сельского поселения . 

2.2. Муниципальная функция осуществляется на безвозмездной основе. 

2.3. Общий срок исполнения муниципальной функции не должен превышать 20 рабочих 

дней. 

Дни приёма Время приёма 

Понедельник  и четверг с 8:00 до 17:00 часов, 

с 12:00- до 13:30 перерыв  

выходные дни: 

суббота, воскресенье 

mailto:ms.aromatnoe@mail.ru


2.3.1. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для малого 

предприятия и пятнадцать часов для микро предприятия в год. 

2.3.2. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и 

(или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на 

основании мотивированных предложений должностных лиц уполномоченного органа срок 

проведения выездной плановой проверки может быть продлен руководителем такого органа, но 

не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий, микропредприятий - 

не более чем на пятнадцать часов. 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур. 

3.1. Муниципальный контроль осуществляется в форме проверок, проводимых в соответствии с 

ежегодными планами либо внеплановых проверок. 

3.1.2. Привлечение работников государственных органов к проведению мероприятий по 

муниципальному контролю производится по согласованию с руководителями указанных 

органов. 

3.2. Исполнение муниципальной функции включает в себя следующие административные 

процедуры: 

-принятие решения о проведении проверки и подготовка к ее проведению; 

- проведение проверки (документарной, выездной); 

- порядок организации проверки и оформления результатов проверки.  

3.3. Принятие решения о проведении проверки и подготовка к ее проведению 3.3.1. 

Основанием для начала административной процедуры является: 

1. Ежегодный план проведения плановых проверок; 

2. Наличие одного или нескольких оснований для проведения внеплановой 

проверки: 

3.3.2. Решение о проведении плановой проверки. 

3.3.2.1. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых администрацией 

Ароматновского сельского поселения в соответствии с их полномочиями ежегодных планов. 

3.3.2.2. Предметом плановой проверки является соблюдение гражданами, юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями в процессе осуществления деятельности 

обязательных требований и требований, установленных правовыми актами, а также 

соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов 

предпринимательской деятельности, обязательным требованиям. 

3.3.2.3. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года. 

3.3.2.4. В ежегодных планах проведения проверок указываются следующие сведения: – 

наименования юридических лиц, фамилии, имена, отчества индивидуальных 

предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам; 

– цель и основание проведения каждой плановой проверки; 

– дата и сроки проведения каждой плановой проверки; 

– наименование органа муниципального контроля, осуществляющего конкретную 

плановуюпроверку. При проведении плановой проверки органами муниципального контроля 

совместно, указываются наименования всех участвующих в такой проверке органов. 

3.3.2.5. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, 

администрация Ароматновского сельского поселения направляет проекты ежегодных планов 

проведения плановых проверок в органы прокуратуры. 



3.3.2.5.1. Органы прокуратуры рассматривают проекты ежегодных планов проведения 

плановых проверок на предмет законности включения в них объектов муниципального 

контроля в срок до 1 октября года, предшествующего году проведения плановых проверок, 

вносят предложения главе администрации Ароматновского сельского поселения о проведении 

совместных плановых проверок.   

3.3.2.5.2. Администрация Ароматновского сельского поселения рассматривает предложения 

органов прокуратуры и по итогам их рассмотрения направляют в прокуратуру в срок до 1 

ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, утвержденные ежегодные 

планы проведения плановых проверок. 

3.3.2.6. Основанием для включения проверки в ежегодный план проведения проверок 

является истечение трѐх лет со дня: 

– государственной регистрации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя;– окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя; 

– начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

предпринимательской деятельности в соответствии с представленным в уполномоченный 

Правительством Российской Федерации в соответствующей сфере орган исполнительной 

власти уведомлением о начале осуществления отдельных видов предпринимательской 

деятельности в случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих представления 

указанного уведомления. 

3.3.2.7. В отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих виды деятельности в сфере здравоохранения, образования, социальной сфере, 

плановые проверки могут проводиться два и более раз в три года. Перечень таких видов 

деятельности и периодичность их плановых проверок устанавливаются Правительством 

Российской Федерации. 

3.3.2.8. Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) 

выездной проверки. 

3.3.2.9. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель уведомляются администрацией Ароматновского сельского поселения не 

позднее чем в течение трех рабочих дней до начала еѐ проведения посредством направления 

копии распоряжения главы администрации Ароматновского сельского поселения о начале 

проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении 

или иным доступным способом. 

3.3.2.10. В случае проведения плановой проверки членов саморегулируемой организации 

администрация Ароматновского сельского поселения обязана уведомить саморегулируемую 

организацию в целях обеспечения возможности участия или присутствия еѐ представителя при 

проведении плановой проверки. 

3.3.2.11. В случае выявления нарушений членами саморегулируемой организации 

обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

должностные лица администрации Ароматновского сельского поселения при проведении 

плановой проверки обязаны сообщить в саморегулируемую организацию о выявленных 

нарушениях в течение пяти рабочих дней со дня окончания проведения плановой проверки. 

3.3.3. Решение о проведении внеплановой проверки. 

3.3.3.1. Основанием для решения проведения внеплановой проверки является: 



1. Истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных 

требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

2. Поступление в администрацию Ароматновского сельского поселения» обращений 

и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых 

нарушены). 

3. Распоряжение руководителя органа государственного контроля (надзора), 

изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства 

российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой 

проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры 

материалам и обращениям. 

3.3.3.2. Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных 

требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение 

предписаний органов государственного контроля (надзора), администрации Ароматновского 

сельского поселения, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению 

безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.  

3.3.3.3. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в 

администрацию Ароматновского сельского поселения, а также обращения и заявления, не 

содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 2 пункта 3.3.3.1. настоящего 

регламента, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. 

3.3.3.4. Внеплановая проверка проводиться в форме документальной проверки и (или) 

выездной проверки в порядке. 

3.3.3.5. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей может быть проведена по основаниям указанных в подпункте 2 «а», «б» 

пункта 3.3.3.1. настоящего регламента, администрацией Ароматновского сельского поселения 

после согласования с органами прокуратуры в порядке установленном Федеральным законом 

от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля». 

3.3.3.6. Результатом исполнения административной процедуры является подписание 

распоряжения главой Ароматновского сельского поселения о проведении проверки и 

уведомление руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя о 

начале проведения плановой или внеплановой проверки. 



3.4. Проведение проверки (документарной, выездной) 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является приказ 

руководителя уполномоченного органа о проведении проверки и уведомление руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя о начале ее 

проведения. 

3.4.2. Проведение муниципального контроля осуществляется посредством 

документарных и выездных проверок. 

3.4.3. Документарная проверка. 

3.4.3.1. Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в 

документах юридического лица, индивидуального предпринимателя, устанавливающих их 

организационно-правовую форму, права и обязанности, документы, используемые при 

осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, исполнением предписаний и 

постановлений органов государственного контроля (надзора), органа муниципального 

контроля. 

3.4.3.2. Организация документарной проверки (как плановой, так и внеплановой) 

осуществляется в порядке, установленном статьей 14 Федерального закона от 26.12.08 № 294-

ФЗ «О защите прав юридических лиц индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», и проводится по месту 

нахождения администрации Ароматновского сельского поселения. 

3.4.3.3. В процессе проведения документарной проверки должностными лицами администрации 

Ароматновского сельского поселения, в первую очередь рассматриваются документы 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющиеся в распоряжении главы 

администрации Ароматновского сельского поселения, в том числе уведомления о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, представленные в 

порядке, установленном статьей 8 Федерального закона № 294-ФЗ, акты предыдущих проверок, 

материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы о 

результатах осуществления в отношении этих юридического лица, индивидуального 

предпринимателя муниципального контроля. 

3.4.3.4. В случае если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в 

распоряжении главы администрации Ароматновского сельского поселения, вызывает 

обоснованные сомнения, либо эти сведения не позволяют оценить исполнение юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем требований или требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, администрация Ароматновского сельского поселения 

направляет в адрес юридического лица, в адрес индивидуального предпринимателя 

мотивированный запрос с требованием представить иные необходимые для рассмотрения в 

ходе проведения документарной проверки документы. К запросу прилагается заверенная 

печатью копия приказа руководителя уполномоченного органа о проведении проверки. 

3.4.3.5. В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса 

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в администрацию 

Ароматновского сельского поселения указанные в запросе документы. 

3.4.3.6. Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью 

(при ее наличии) и соответственно подписью руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 



уполномоченного представителя. 

Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе 

документы в форме электронных документов в порядке, определяемом Правительством 

Российской Федерации. 

3.4.3.7. Не допускается требовать нотариального удостоверения копий документов, 

представляемых в администрацию Ароматновского сельского поселения, если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

3.4.3.8. В случае если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) противоречия 

в представленных юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем документах, либо 

несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 

имеющихся у администрации Ароматновского сельского поселения и (или) полученным в ходе 

осуществления муниципального контроля, информация об этом направляется юридическому 

лицу, индивидуальному предпринимателю с требованием представить в течение десяти рабочих 

дней необходимые пояснения в письменной форме. 

3.4.3.9. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, представляющие в 

администрацию Ароматновского сельского поселения пояснения относительно выявленных 

ошибок и (или) противоречий в представленных документах либо относительно 

несоответствия, указанных в пункте 3.4.3.8. настоящего регламента сведений, вправе 

представить дополнительно в администрацию Ароматновского сельского поселения 

документы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов. 

3.4.3.10. Должностное лицо, которое проводит документарную проверку, обязано рассмотреть 

представленные руководителем или иным должностным лицом юридического лица, 

индивидуальным предпринимателем, его уполномоченным представителем пояснения и 

документы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов. 

В случае если после рассмотрения представленных пояснений и документов, либо при 

отсутствии пояснений администрация Ароматновского сельского поселения установит 

признаки нарушения требований к муниципальному контролю или требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, должностные лица администрации Ароматновского 

сельского поселения вправе провести выездную проверку. 

3.4.3.11. При поведении документарной проверки администрация Ароматновского сельского 

поселения не вправе требовать у юридического лица, индивидуального предпринимателя 

сведения и документы, не относящиеся к предмету документарной проверки. 

3.4.4. Выездная проверка. 

3.4.4.1. Предметом выездной проверки являются содержащиеся в документах юридического 

лица, индивидуального предпринимателя сведения, а также соответствие их работников, 

состояние используемых указанными лицами при осуществлении деятельности территорий, 

зданий, строений, сооружений, помещений, подобных объектов, производимые юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем товары (выполняемая работа, предоставляемые 

услуги) и принимаемые ими меры по исполнению требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами. 

3.4.4.2. Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения 

юридического лица, месту осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и 

(или) по месту фактического осуществления их деятельности. 

3.4.4.3. Выездная проверка проводится в случае, если при документарной проверке не 

представляется возможным: 



- удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в 

уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и 

иных имеющихся в распоряжении администрации Ароматновского сельского поселения, 

документах юридического лица, индивидуального предпринимателя; 

- оценить соответствие деятельности юридического лица, индивидуального 

предпринимателя требованиям и требованиям, установленных муниципальными правовыми 

актами, без проведения соответствующего мероприятия по контролю. 

3.4.4.4. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

может быть проведена по основаниям, указанным в подпункте «а» и «б» пункта 3.3.3.1. 

настоящего административного регламента, уполномоченным органом после согласования с 

прокуратурой в порядке, установленном ст. 10 Федерального закона № 294ФЗ. 

3.4.4.5. Выездная проверка начинается с предъявления служебного удостоверения 

должностными лицами администрации Ароматновского сельского поселения, обязательного 

ознакомления руководителя или иного должностного лица, юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с приказом 

руководителя уполномоченного органа о назначении выездной проверки и с полномочиями 

проводящих выездную проверку лиц, а также с целями, задачами, основаниями проведения 

выездной проверки, видами и объемом мероприятий по контролю, составом экспертов, 

представителями экспертных организаций, привлекаемых к выездной проверке, со сроками и с 

условиями ее проведения. 

3.4.4.6. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель 

юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель 

обязаны предоставить должностным лицам администрации Ароматновского сельского 

поселения, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, 

связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной 

проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ 

проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке 

экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в используемые 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности 

здания, строения, сооружения, помещения, подобным объектам. 

3.4.4.7. Администрация Ароматновского сельского поселения привлекает к проведению 

выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя экспертов, 

экспертные организации, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых отношениях с 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в отношении которых проводится 

проверка, и не являющиеся аффилированными лицами проверяемых лиц. 

3.4.4.8. Заверенные печатью копии распоряжения главы администрации Ароматновского 

сельского поселения вручаются под роспись должностными лицами администрации сельского 

поселения, проводящими проверку, руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю одновременно с предъявлением служебного удостоверения. 

По требованию подлежащих проверке лиц должностные лица администрации Ароматновского 

сельского поселения обязаны представить информацию об этих органах, а также об экспертах, 

экспертных организациях в целях подтверждения своих полномочий. 

3.4.4.9. По просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя должностные лица администрации сельского поселения обязаны ознакомить 



подлежащих проверке лиц с административным регламентом проведения мероприятий по 

контролю в области использования и охраны, особо охраняемых природных территорий 

местного значения Ароматновского сельского поселения» и порядком их проведения на 

объектах, используемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при 

осуществлении деятельности. 

3.4.5. Срок проведения проверки  

3.4.5.1. Срок проведения проверок не может превышать двадцать рабочих дней. 

3.4.5.2. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения 

плановой выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и 

пятнадцать часов для микропредприятия в год. 

3.4.5.3. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) 

длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании 

мотивированных предложений должностных лиц администрации, проводящих выездную 

плановую проверку, срок проведения выездной более чем на двадцать рабочих дней, в 

отношении малых предприятий не более чем на пятнадцать часов. 

3.4.5.4. Срок проведения каждой из проверок в отношении юридического лица, которое 

осуществляет свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, 

устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству юридического лица.  

3.4.6. Результатом исполнения административной процедуры является завершение проверки и 

принятие мер при выявлении нарушений в деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей. 

3.5. Порядок организации проверки и оформление его результатов. 

3.5.1. Основание для начала административной процедуры является распоряжение главы 

администрации Ароматновского сельского поселения, изданное по форме, утвержденной 

Приказом Минэкономразвития РФ от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений 

Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

3.5.2. Проверка может проводиться только должностным лицом или должностными лицами, 

которые указаны в распоряжении главы администрации Ароматновского сельского поселения. 

3.5.3. В распоряжении главы администрации Ароматновского сельского поселения 

указываются: 

- наименование органа муниципального контроля; 

- фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, 

уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки 

экспертов, представителей экспертных организаций; 

- наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального 

предпринимателя, проверка которых проводится; 

- место нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) или место жительства индивидуальных 

предпринимателей и места фактического осуществления ими деятельности; - цели, задачи, 

предмет проверки и срок ее проведения; 

- правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке 

обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами; 

- сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для 

достижения целей и задач проведения проверки; 

- административный регламент по осуществлению муниципального контроля в 

области использования и охраны, особо охраняемых природных территорий местного значения 



Ароматновского сельского поселения»; 

- дата начала и окончания проведения проверки. 

3.5.4. Заверенные печатью копии распоряжения главы администрации Ароматновского 

сельского поселения вручаются под роспись должностными лицами администрации 

Ароматновского сельского поселения проводящими проверку, руководителю, иному 

должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 

индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю одновременно с 

предъявлением служебных удостоверений.  

3.5.4.1. По требованию подлежащих проверке лиц должностные лица администрации 

Ароматновского сельского поселения обязаны предоставить информацию об этих 

организациях, а также об экспертах, экспертных организациях в целях подтверждения своих 

полномочий. 

3.5.5. По просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя должностные лица администрации Ароматновского сельского поселения 

обязаны ознакомить подлежащих проверке лиц с административными регламентами 

проведения мероприятий по контролю порядком их проведения на объектах, используемых 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности. 

3.5.6. По результатам завершения проверки должностными лицами администрации 

Ароматновского сельского поселения составляется акт по форме, утвержденной Приказом 

Минэкономразвития РФ от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»  

3.5.7. В акте проверки указываются: 

- дата, время и место составления акта проверки; 

- наименование уполномоченного органа; 

- дата и номер приказа руководителя уполномоченного органа; 

- фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, 

проводивших проверку; 

- наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя и отчество 

индивидуального предпринимателя, а также фамилия, имя, отчество и должность руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 

уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, присутствовавших при 

проведении проверки; 

- дата, время, продолжительность и место проведения проверки; 

- сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях 

обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами 

Ароматновского сельского поселения, об их характере и о лицах, допустивших указанные 

нарушения; 

- сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 

присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от 

совершения подписи, а также сведения о внесении в журнал учета проверок записи о 

проведенной проверке либо о невозможности внесения такой записи в связи с отсутствием у 

юридического лица, индивидуального предпринимателя указанного журнала; 

- подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку. 

3.5.8. К акту проверки прилагаются объяснения работников юридического лица, 



работников индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность за 

нарушение обязательных требований или требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, предписания об устранении выявленных нарушений и иные связанные с 

результатами проверки документы или их копии. 

3.5.9. Акт проверки оформляется непосредственно после еѐ завершения в двух 

экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному 

должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 

индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об 

ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в 

случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в 

ознакомлении с актом проверки, акт направляется заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в 

деле администрации Ароматновского сельского поселения. 

3.5.10. В случае если для составления акта проверки необходимо получить заключения 

по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, 

акт проверки составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения 

мероприятий по контролю, и вручается руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю под расписку либо направляется заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, 

хранящемуся в деле уполномоченного органа. 

3.5.11. В случае если для проведения внеплановой выездной проверки требуется 

согласование ее проведения с прокуратурой, копия акта проверки направляется в прокуратуру, 

которой принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со 

дня составления акта проверки. 

3.5.12. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую 

государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляется с соблюдением 

требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3.5.13. Юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны вести журнал 

учета проверок по типовой форме, утвержденной Приказом Минэкономразвития РФ от 

30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 

3.5.13.1. В журнале должностными лицами администрации Ароматновского сельского 

поселения осуществляется запись о проведенной проверке, содержащая сведения о 

наименовании органа муниципального контроля, дата начало и окончания проверки, времени еѐ 

проведения, правовых основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных 

нарушениях, а также указывается фамилии, имена, отчества и должности должностного лица 

или должностных лиц, проводивших проверку, его или их подписи. 

3.5.13.2. При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая 

запись. 

3.5.14. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверки, которых проводилась, 

в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, либо 



выданным предписанием об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с 

даты, получения акта проверки вправе предоставить в администрацию Ароматновского 

сельского поселения в письменной форме возражения в отношении акта проверки. При этом 

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе приложить к таким возражениям 

документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии.   

3.5.15. Результатом исполнения административной процедуры является составление акта 

проверки и ознакомление с ним руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя. В случае выявления нарушений требований в области использования и охраны, 

особо охраняемых природных территорий местного значения Ароматновского сельского 

поселения», установленных законодательством Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Новгородской области, муниципальными правовыми актами 

Ароматновского сельского поселения, принятие мер в отношении выявленных нарушений в 

соответствии со статьей 17 Федерального закона № 294-ФЗ, в том числе выдача обязательного 

для исполнения предписания, принятие мер по контролю за устранением выявленных 

нарушений, принятие мер по привлечению к ответственности. 

4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной функции 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

должностными лицами уполномоченного органа положений административного регламента и 

иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к исполнению 

муниципальной функции, а также за принятием ими решений; 

4.1.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных 

настоящим административным регламентом, принятием решений должностными лицами 

уполномоченного органа, участвующими в исполнении муниципальной функции, 

осуществляется руководителем уполномоченного органа – главой администрации 

Ароматновского сельского поселения; 

4.1.2. Текущий контроль включает в себя проведение проверок, выявление и 

устранение нарушений, рассмотрение жалоб юридических лиц (далее – заявители) на решения, 

действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного органа и подготовку на них 

ответов; 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества исполнения муниципальной функции; 

4.2.1. Плановые проверки полноты и качества исполнения муниципальной функции 

проводятся ежеквартально в соответствии с квартальными планами администрации 

Ароматновского сельского поселения, ответственного за исполнение муниципальной функции; 

4.2.2. Внеплановые проверки полноты и качества исполнения муниципальной функции 

проводятся по конкретному обращению заявителя; 

4.3. Ответственность должностных лиц уполномоченного органа за решения, 

действия(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе исполнения муниципальной 

функции; 

4.3.1. Должностное лицо, ответственное за исполнение муниципальной функции,несет 

персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка исполнения муниципальной 

функции. 

4.3.2. Персональная ответственность должностных лиц уполномоченного органа 

закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации; 



4.4. Уполномоченный орган осуществляет контроль за исполнением должностными 

лицами, ответственными за исполнение муниципальной функции, служебных обязанностей, 

ведет учет случаев ненадлежащего исполнения ими служебных обязанностей, проводит 

соответствующие служебные расследования и принимает в соответствии с законодательством 

меры в отношении таких должностных лиц; 

4.5. О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении законодательства 

Российской Федерации должностных лиц, в течение десяти дней со дня принятия таких мер 

уполномоченный орган сообщает в письменной форме заявителю, права и (или) законные 

интересы которого нарушены. 

5.Ответственность должностных лиц уполномоченного органа за решения, действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе исполнения муниципальной 

функции 

5.1.Должностные лица, ответственные за исполнение муниципальной функции, несут 

персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка исполнения 

муниципальной функции. 

5.2. Персональная ответственность должностных лиц уполномоченного органа закрепляется в 

их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации. 

Должностные лица администрации Ароматновского сельского поселения, по вине которых 

допущены нарушения положений административного регламента, привлекаются к 

ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

Республики Крым. 

6.Порядок досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий 

(бездействий) Администрации Ароматновского сельского поселения, должностного лица 

Администрации Ароматновского сельского поселения, либо муниципального служащего 

Ароматновского сельского поселения 

6.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и (или) действие 

(бездействие) муниципального органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его 

должностных лиц при предоставлении муниципальной услуги Заявитель имеет право на 

обжалование действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 

также его должностных лиц в досудебном (внесудебном) порядке. 

6.2. Предмет жалобы 

Заявитель может обратиться с жалобой в досудебном (внесудебном) порядке, в том числе 

в следующих случаях:  

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги;  

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;  

3) требование у заявителя документов, или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги;  



4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными-правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя;  

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;  

6) истребования с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, 

непредусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

(вступает в силу с 18.10.2018) 

6.3. Органы власти и уполномоченные на рассмотрение жалобы должностные лица, 

которым может быть направлена жалоба 

Жалоба подается в Администрацию в письменной форме на бумажном носителе либо в 

электронной форме на имя Главы органа местного самоуправления.  

6.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

Жалоба может быть направлена по почте, с использованием Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) предоставляющего муниципальную 

услугу, а также может быть принята при личном приеме заявителя.  

Жалоба должна содержать:  

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются;  

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте нахождения 

заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 

заявителю;  

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего;  



4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием(бездействием) органа, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.  

В случае, если жалоба подается через представителя заявителя, также представляется 

документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. 

Прием жалоб в письменной форме осуществляется в месте предоставления 

муниципальной услуги, в месте, где заявитель подавал запрос на получение муниципальной 

услуги, нарушение порядка которой обжалуется, либо в месте, где заявителем получен 

результат указанной муниципальной услуги. 

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, 

удостоверяющий его личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

При подаче жалобы в электронном виде документы, подтверждающие полномочия на 

осуществление действий от имени заявителя, могут быть представлены в форме электронных 

документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен 

законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность 

заявителя, не требуется. 

Жалоба рассматривается структурным подразделением, предоставляющим муниципальную 

услугу, порядок предоставления которой был нарушен вследствие решений и действий 

(бездействия) его должностного лица либо муниципальных служащих. 

В случае, если обжалуются решения руководителя органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, жалоба подается в вышестоящий орган (в порядке подчиненности) и рассматривается 

им в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами. 

При отсутствии вышестоящего органа жалоба подается непосредственно руководителю органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, и рассматривается им в соответствии с 

нормативными правовыми актами. 

6.5. Сроки рассмотрения жалобы 

Жалоба, поступившая в письменной форме на бумажном носителе или в электронной 

форме, подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления. 

Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, если более 

короткие сроки рассмотрения жалобы не установлены органом, уполномоченным на ее 

рассмотрение. 

В случае, если жалоба подана заявителем в Администрацию, в компетенцию которой не 

входит принятие решения по жалобе, в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации. 

Администрация направляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в 

письменной форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы. 

В случае обжалования отказа Администрации, еѐ должностного лица в приеме документов 

у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

заявителем нарушения установленного срока таких исправлений жалоба рассматривается в 

течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.  

6.6. Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы в случае, если 

возможность приостановления предусмотрена законодательством Российской Федерации 

Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют. 

6.7. Результат рассмотрения жалобы 



По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:  

1) удовлетворение жалобы, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики 

Крым и настоящим административным регламентом, а также в иных формах; 2) 

отказ в удовлетворении жалобы.  

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается 

информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, 

в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 

услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 

муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о 

порядке обжалования принятого решения.   

В удовлетворении жалобы заявителя отказывается в следующих случаях: 

1) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по 

жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

2) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

3) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями 

настоящего административного регламента в отношении того же заявителя и по тому же 

предмету жалобы. 

Администрация вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях: 

1) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, 

здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи; 

2) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, 

имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе. 

6.8. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы 

Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю не позднее дня, 

следующего за днем принятия решения, в письменной форме. 

По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы может быть 

представлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в форме электронного 

документа, подписанного электронной подписью уполномоченного на рассмотрение жалобы 

должностного лица и (или) уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, вид которой 

установлен законодательством Российской Федерации. 

6.9. Порядок обжалования решения по жалобе 

Решения по жалобе заявителя могут обжаловать в судебном порядке. 

6.10. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы 

Заявитель имеет право обратиться в Администрацию за получением информации и 

документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 



6.11. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы 

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы можно получить: 

- на официальном сайте Администрации в государственной 

информационной системе 

«Портал Правительства Республики Крым»; 

- на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций);- по 

телефонам, указанным в разделе 1 Административного регламента; - при личном 

обращении заявителя. 



 



 


